


 

Obsah 

1 SLUŽBY UŽIVATELŮM........................................................................................................ 3 

1.1 Počet registrovaných uživatelů ............................................................................................... 3 

1.2 Počet návštěv .......................................................................................................................... 4 

1.3 Výpůjčky .................................................................................................................................. 5 

1.4 Meziknihovní výpůjční služby ................................................................................................. 7 

2 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE ........................................................................................ 8 

2.1 Mimořádné kulturní akce ....................................................................................................... 9 

2.2 Půjčovna pro dospělé .............................................................................................................. 9 

2.2.1 . Výstavy ............................................................................................................................ 10 

2.2.2 . Vybrané besedy, přednášky a autorská čtení pro veřejnost .......................................... 10 

2.2.3 . Setkávání se seniory aneb Stáří není bariéra .................................................................. 12 

2.2.4 . Ostatní akce..................................................................................................................... 13 

2.3 Půjčovna pro mládež ............................................................................................................. 14 

2.4 Knihovna Sever ..................................................................................................................... 15 

2.4.1 . Soutěže ............................................................................................................................ 16 

2.4.2 . Výstavy ............................................................................................................................ 16 

2.4.3 . Besedy pro veřejnost ...................................................................................................... 16 

2.5 Město čte knihu 2019 ........................................................................................................... 16 

2.5.1 . Závěrečná zpráva ............................................................................................................ 16 

2.5.2 . Aktivity festivalu .............................................................................................................. 18 

2.6 Mezinárodní spolupráce ....................................................................................................... 20 

2.6.1 . Výstava fotografií Martina Žarnaye Šumperk – Srpen 68 ............................................... 20 

2.6.2 . Výstava fotografií Milana Dvořáčka 60 – „Retrospektiva“ ............................................. 21 

2.7 Pronájmy sálů a kluboven ..................................................................................................... 22 

3 TVORBA KNIHOVNÍCH FONDŮ A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 23 

3.1 Knihovní fond a přírůstky ...................................................................................................... 23 

3.2 Odpisy knihovních fondů ...................................................................................................... 25 

3.3 Revize knihovních fondů ....................................................................................................... 25 

3.4 Knihovnický systém Verbis .................................................................................................... 25 

3.5 Spolupráce s vyššími typy knihoven ..................................................................................... 26 

4 REGIONÁLNÍ FUNKCE V OKRESE ŠUMPERK ...................................................................... 27 

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře ......................................................................................... 27 

5 SLUŽBY KNIHOVNÁM, REGIONÁLNÍ ČINNOST PRO STŘEDISKO ŠUMPERK ........................ 29 

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk ............................................................... 29 

5.1.1 . Srovnání nákupů ............................................................................................................. 30 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk ................................................................ 33 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk ...................................................................... 34 

5.3.1 . Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk ........................................... 34 

5.3.2 . Vzdělávání knihovníků .................................................................................................... 38 

5.3.3 . Personální změny ............................................................................................................ 38 

6 HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY T. G. MASARYKA ŠUMPERK ZA ROK 2019 ............... 39 



 

6.1 Výnosy ................................................................................................................................... 39 

6.2 Náklady ................................................................................................................................. 40 

6.3 Hospodaření s peněžními fondy ........................................................................................... 41 

7 ZÁVĚR ............................................................................................................................. 42 

  



 



 

Úvodem 

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk zajišťovala knihovnické a další služby občanům 

města v ústřední budově na ul. 28. října 1280/1 a v pobočce Sever na Temenické ulici 2620/5. 

Knihovna současně působila jako metodické centrum pro zajištění regionálních služeb všem 

veřejným knihovnám okresu Šumperk. Pracoviště střediska Městské knihovny Šumperk pečovalo 

o 32 knihoven v okolí Šumperka, při zajištění regionálních služeb dalším knihovnám 

spolupracovala městská knihovna se střediskovými knihovnami Hanušovice, Loštice, Mohelnice, 

Štíty, Úsov, a Zábřeh.  

Na pracovištích Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk bylo zaregistrováno celkem 

4 252 uživatelů, z tohoto počtu bylo 1 099 dětí do 15 let. Celkový počet fyzických návštěv činil 

78 455; z tohoto počtu bylo 53 587 návštěv za účelem půjčování, 1 966 návštěv internetu, 

20 434 návštěvníků kulturních a 168 návštěvníků vzdělávacích akcí. Půjčeno bylo celkem 

267 992 dokumentů. Knihovnické služby jsou poskytovány dle knihovního řádu, který byl v roce 

2018 novelizován. 

Přírůstek knihovních fondů činil 3 706 knih a 254 CD-ROM. Nabídku doplňovalo 128 titulů 

periodik a 7 titulů denního tisku. Z knihovních fondů bylo v r. 2019 odepsáno 3 549 jednotek. 

Stav knihovních fondů k 31. 12. 2019 činil 121 816 knihovních jednotek, z toho 

87 021 tvořily knihy a ostatní dokumenty pro Městskou knihovnu T. G. Masaryka Šumperk 

a 34 795 výměnné fondy v okrese Šumperk. 

Do společné databáze v programu Verbis byly zapisovány záznamy Městské knihovny 

T. G. Masaryka Šumperk a dalších knihoven. Databáze knihovních fondů sloužila pro provoz 

elektronického katalogu Portaro (katalogspk.cz) a současně k provozování elektronického 

protokolu o výpůjční činnosti městské knihovny, pobočky Sever a části knihoven střediska 

Šumperk. Záznamy z elektronického katalogu byly exportovány do Souborného katalogu ČR 

(caslin.cz), odesláno bylo celkem 3 390 záznamů. 

Uspořádáno bylo 725 kulturních a vzdělávacích pořadů. Patnáctý ročník literárního 

a filmového festivalu Město čte knihu (www.mestocteknihu.cz) byl věnován Iljovi Hurníkovi. 

Pokračovala výměna kulturních pořadů s knihovnou v Nyse. 

Činnost knihovny zajišťovalo celkem 18 pracovníků, z toho bylo 2,5 úvazku financováno 

z příspěvku Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí. 



 

Začátkem září byl v půjčovně pro mládež vyřešen problém s akustikou. Snížili jsme díky 

akustickým podhledům výrazně hluk v půjčovně, kde každý den probíhají tři besedy pro mládež. 

Zároveň byla dokončena i oprava střechy.



3 

1  Služby uživatelům 

1.1 Počet registrovaných uživatelů 

 Rok 

Knihovna 2019 2018 2017 

Hlavní budova 3 681, z toho 955 dětí 3 456, z toho 870 dětí 3 344, z toho 736 dětí 

Pobočka Sever 571, z toho 144 dětí 613, z toho 187 dětí 609, z toho 137 dětí 

Celkem: 4 252, z toho 1 099 dětí 4 069, z toho 1 057 dětí 3 953, z toho 873 dětí 

Tabulka 1 – Počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách 

V roce 2019 došlo ke zvýšení počtu u registrovaných uživatelů na hlavní budově. Těší nás 

hlavně opětovný nárůst dětských čtenářů. Na pobočce Sever došlo k poklesu registrovaných 

dospělých i dětských čtenářů. Ve školním roce 2019/ - 2020 byla opět uspořádaná akce – Poprvé 

do školy, poprvé do knihovny. V roce 2019 využilo možnosti bezplatné registrace pro prvňáčky 

122 dětí, to je o 12 více než v předchozím roce. Naopak na pobočce Sever využily akci jen tři děti. 

Registraci si úhradou poplatku obnovilo do 12. 2. 2020 70 % dětí, což je skoro o deset procent 

více než v minulém roce. 

Čtenářská legitimace platila na obou pracovištích městské knihovny a řada uživatelů této 

možnosti pravidelně využívala. 

Knihovna Počet čtenářů 
% z obyvatel 

města 
Počet dětských 

čtenářů 
% dětí z počtu 

čtenářů 

Mohelnice 1 193 13,23 292 24,47 

Šumperk 4 252 16,41 1 099 25,85 

Zábřeh 2 240 16,7 696 31,07 

Tabulka 2 – Srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh 

Počet dětí z celkového počtu čtenářů v Šumperku býval ve srovnání s jinými knihovnami 

výrazně nižší. Nyní se pohybuje v průměru. Zvyšuje se ale procento čtenářů z počtu obyvatel. 

Zásluhu na zvýšení počtu registrovaných dětí do 15 let mají pravidelné besedy pro školy 

v půjčovně pro děti a mládež, protože jsou zaregistrovaní žáci celé třídy. 

S novou budovou se zvětšily prostory a přibyly hrací prvky pro děti, takže nyní dochází 

rodiče s dětmi a tráví v knihovně volný čas. 



4 

Velmi významnou skupinu čtenářů v půjčovně pro dospělé tvoří senioři, hlavně ženy. Ty 

upřednostňují oddychové romány. Stále více sledujeme nárůst počtu čtenářů i z řad lidí 

v produktivním věku, kteří si půjčují hlavně bestsellery, thrillery a romány českých autorů. 

Státní maturita přivedla do knihovny studenty ze všech středních škol, nejvíce je pak 

zastoupeno blízké gymnázium. 

1.2 Počet návštěv 

Rok 2019 2018 2017 2016 2015 

Fyzické návštěvy celkem: 78 455 63 563 68 572 69 520 65 503 

z toho: 

Půjčování 53 587 44 960 49 256 50 538 48 970 

Internet 1 966 1 843 4 291 4 674 3 939 

Kulturní akce 20 602 16 760 15 025 14 308 12 594 

Akce nepořádané 
knihovnou 

2 300     

Virtuální návštěvy: 47 330 56 200 57 787 111 036 179 007 

Tabulka 3 – Počet fyzických a virtuálních návštěv 

Návštěvy knihoven za účelem půjčování mají stabilní úroveň, oproti minulým letům 

sledujeme, že se jejich počet stále zvětšuje (větší počet registrovaných čtenářů). Díky možnosti 

pořádat kulturní akce i v době půjčování přichází více návštěvníků. Na celkový nárůst počtu 

fyzických návštěv má vliv i nově zavedená kategorie akcí, které nepořádá MK TGM. Stále dochází 

k poklesu virtuálních návštěv. Uživatelé využívají svých čtenářských kont vzdáleně 

prostřednictvím katalogu (katalogspk.cz) např. za účelem prodlužování výpůjček či rezervace 

knih.  



5 

1.3 Výpůjčky 

 2019 
Rozdíl 

(+−) 2018 
Prolongace 
(z celku výp.) 

Podíl 
z celku 

Prezenčně 
(z celku výp.) 

Rozdíl 
(+−) 2018 

MK celkem 267 992 +46 534 129 682 48,39 % 3008 +915 

z toho: 

Hl. budova 224 221 +45 489 111 644 49,79% 2516 +994 

Sever 43 771 +1 045 18 038 41,21 % 492 -79 

z celku výpůjček: 

Periodika 31 971 +4 711  11,93 %   

Zvukové 
knihy 

4 969 +780  1,85 %   

E-knihy 462 +194     

Tabulka 4 – Výpůjčky 

Kromě prezenčních výpůjček na pobočce Sever máme výrazné zvýšení všech výpůjček, a to 

i do této doby klesajících výpůjček periodik. Stále více využívají naši čtenáři možnost stáhnout si 

prostřednictvím svého konta e-knihy. 

Velmi oblíbené je nadále půjčování zvukových knih. Této možnosti využívají starší lidé 

s vadami zraku, ale také rodiče malých dětí a lidé, kteří se chystají na delší cestu autem. Oproti 

roku 2018, kdy ale probíhalo stěhování a v měsíci srpnu byla knihovna uzavřena, můžeme 

sledovat nárůst výpůjček na dospělém oddělení, a to beletrie o 28 166 výpůjček, a naučné 

literatury o 8 587 výpůjček. Na pobočce Sever došlo k poklesu počtu výpůjček naučné literatury.  

Čtenáři využívají možnosti si požadovanou knihu rezervovat. 

Pravidelně rozšiřujeme i nabídku deskových her, které nyní půjčujeme v oddělení pro děti 

a mládež. V roce 2019 byly hry půjčeny 103×, v roce 2018 80×. Nejčastěji půjčovanou hrou je 

Cortex a Ubongo. 

Výpůjčky dětské literatury 

V půjčovně pro děti a mládež došlo s nárůstem čtenářů i k nárůstu výpůjček, a to i přesto, 

že bylo v měsíci srpnu 14 dní zavřeno (akustické odhlučnění půjčovny pro mládež): počet výpůjček 

beletrie vzrostl o 3 082, naučné literatury o 758. Na pobočce Sever sledujeme mírný nárůst 

výpůjček beletrie (+19), ale pokles výpůjček naučné literatury (−43). 



6 

Nejčtenější autoři v půjčovnách pro dospělé 

 Vlastimil Vondruška (1 286 výpůjček) 

 Nora Robertsová (885 výpůjček) 

 James Patterson (732 výpůjček) 

Nejčtenější knihy v půjčovnách pro dospělé 

 Molière – Lakomec (57 výpůjček) 

 Patrik Hartl – Nejlepší víkend (52 výpůjček) 

 Radka Třeštíková – Veselí (50 výpůjček) 

 Viktor Dyk – Krysař (46 výpůjček) 

 Markéta Nocourová – Hříšný polibek smrti (43 výpůjček) 

Nejčtenějšími českými autorkami jsou Vlasta Javořická, Táňa Keleová-Vasilková, Hana 

Marie Körnerová a Alena Jakoubková, z autorů především Vlastimil Vondruška, Jan Bauer 

a Stanislav Češka. Uživatelé si rádi půjčují především oddychovou literaturu. 

Nejčtenější autoři v půjčovně pro mládež 

 Jeff Kinney 

 Zuzana Pospíšilová 

 J. K. Rowlingová 

Nejčtenější knihy v půjčovnách pro mládež 

 Jeff Kinney – Deník malého poseroutky 

 J. K. Rowlingová – Harry Potter 

 Josef Kolář – Z deníku kocoura Modroočka 

Nejpůjčovanější periodika 

pro dospělé – Vlasta, Týdeník Květy, Reflex, Ona Dnes 

pro mládež – Čtyřlístek, Tom a Jerry, Star Wars Magazín, Spiderman 

Nejrezervovanější tituly na půjčovnách 

 Alena Mornštajnová – Hana (36 rezervací) 

 Patrik Hartl – Nejlepší víkend (29 rezervací) 

 Evžen Boček – Poslední aristokratka (24 rezervací) 



7 

Část literatury je nadále uložena mimo volný výběr v depozitáři v suterénu. Jedná se o knihy 

staršího vydání či duplicitní výtisky (četba do školy). Uživatelé si mohou knihy najít 

prostřednictvím elektronického katalogu a na vyžádání jim je knihovnice ze skladu přinesou.  

Z 85 764 svazků bylo ke konci r. 2019 mimo volný výběr uloženo 14 710, to je 17,15 %. 

1.4 Meziknihovní výpůjční služby 

 2019 2018 2017 2016 

Jiným knihovnám z vlastních fondů 
zapůjčeno: 

451 541 629 558 

Z jiných knihoven v ČR kladně vyřízeno: 222 137 177 305 

Ze zahraničí vyřízeno mezinárodní 
výpůjční službou: 

5 11 3 12 

Tabulka 5 – Meziknihovní výpůjční služby 

Počet knih zapůjčených meziknihovní výpůjční službou (MVS) do jiných knihoven stále 

mírně klesá. Nejvíce služby využívají knihovny Bratrušov a Postřelmov. Katalogizační záznamy se 

exportují do Souborného katalogu ČR (caslin.cz). Katalog je veřejnými knihovnami často 

využívanou pomůckou pro MVS. Minulý rok došlo ke zvýšení počtu knih objednaných z jiných 

knihoven pro potřeby našich čtenářů. U mezinárodní meziknihovní výpůjční služby došlo 

k opětovnému poklesu, což je zapříčiněno zájmem konkrétního čtenáře.  

http://www.caslin.cz/


8 

2  Kulturní a vzdělávací akce 

Celkem bylo uspořádáno 733 kulturních a vzdělávacích akcí, z toho 522 v hlavní budově 

a 211 v knihovně Sever. Převážná část akcí byla uskutečněna pro školní kolektivy v rámci rozvíjení 

čtenářské gramotnosti dětí, pravidelně se konaly také besedy pro děti i dospělé ve volném čase. 

V hlavní budově se nacházejí dva sály pro pořádání kulturních akcí, velký sál pro cca 180 lidí a malý 

sál pro cca 80 lidí. Od minulého roku je možno sledovat nárůst pořádaných akcí. V oddělení pro 

děti a mládež nyní pracují dvě knihovnice na plný úvazek, díky čemuž přibylo besed pořádaných 

pro školy a školky. 

V roce 2019 probíhalo několik pravidelných cyklů. Byl to již osvědčený literární seminář 

s PhDr. Marii Brožovou, RNDr. PhDr. Ivo Müller, Ph.D., a jeho cykly Nejvyšší vrcholy (mého) světa 

(do května) a Tváře krajiny – oči poutníka (od září), pro rodiče a prarodiče s malými dětmi 

probíhal hudebně-dramatický cyklus spolku Galimatyáš – na jaře Slečna Barevná a její 

narozeninové přání všech chutí a barev a od října Skřítek Jiřin a jeho cesty křížem krážem do 

světa knih a zase ven. Cyklus Klasika Viva slovem probíhal do května. Na podzim 2019 začal nový 

cyklus Moderní dějiny s Mgr. Tomášem Hlavsou, který se setkal s velkým zájmem. Knihovna 

nadále pokračovala v projektu Setkávání se seniory. Nejrozsáhlejší akcí byl 15. ročník festivalu 

Město čte knihu, který byl věnován Iljovi Hurníkovi a byl pořádán ve spolupráci s kulturními 

organizacemi a školami ve městě. 

Mezinárodní spolupráce knihoven Šumperk a Nysa pokračovala uspořádáním společných 

akcí také v roce 2019.  

Obrázek 1 – Akce, besedy a výstavy (zleva: Karneval Pomněnky, Miloň Čepelka, Markéta Pilátová s Jakubem 
Hříbkem a Olle Trottestamem) 



9 

2.1 Mimořádné kulturní akce 

 13. 3. Regionální výbor SKIP 10 Moravskoslezský a Olomoucký kraj pořádal v knihovně 

svou valnou hromadu. 

 23. 5. Kávový dýchánek – tradiční setkání na zahradě staré knihovny – byl uspořádán ve 

spolupráci se SONS Šumperk, Základní školou a střední školou Pomněnka, o. p. s., 

a organizací Pontis. V jeho rámci proběhla soutěž o nejlepší bábovku a vystoupili zde 

nevidomí zpěvák Radek Žalud a bubínkáři, sbor Pomněnka, bubnování s Ivou 

Smýkalovou, pěvecký sbor Seniorky Šumperk a skupina I. ZŠ – Jednička, na závěr pak 

tradičně Old Time Jazz Band Loučná nad Desnou. 

 květen V měsíci květnu jsme si pro čtenáře připravili Rande s knihou – čtenáři si mohli 

vybrat z nabídky zabalených knih a doma pak zjišťovali, zda se rande vydařilo či 

nikoliv. 

 27. 6. Máme rádi Anežku – na dvoře knihovny proběhl happening u příležitosti životního 

jubilea Anežky Kovalové.  

K výročí sametové revoluce 1989 byla pořádána celá řada akcí: 

 16. 11. Šumperk sametový – odhalení pamětní desky na budově divadla, pochod od divadla 

k lavičce Václava Havla, koncert BG Nova a inscenace #MateHoleRuce?. 

 17. 11. Pižďuchové – jediná pohádka Václava Havla, odhalení koláže Na lavičce Václava 

Havla (tato koláž je stálou výstavou knihovny) s křtem sborníku V šest u divadla…, 

večer koncert kapely Květy věnovaný vzpomínce na Filipa Topola. 

11.–13. 12.  Setkávání generací – město Šumperk ve spolupráci s Pontisem, SVČ a ZpDVPP Doris 

a Městskou knihovnou TGM pořádalo třetí ročník vánočních dílen pro předškolní 

děti a seniory.  

prosinec Vánoce v knihovně – návštěvníci knihovny měli opět možnost zakoupit vánoční 

výrobky klientů Vincentina a Pomněnky, o. p. s. 

2.2 Půjčovna pro dospělé 

Uspořádala celkem 109 (+35) kulturních a dvě vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 

7 331 (+2 323) návštěvníků. 



10 

2.2.1 Výstavy 

 Andrea Nogová – AUTISMUS AUTENTICKY II (fotografie) 

 Jindřich Štreit – Mobilní hospic – Nejsme sami (fotografie) 

 Ladislav Netek – Obrazy a kresby 

 Jindřich Špicner – Po čem si šlapeme (fotografie) 

 Martin Žarnay – Šumperk – srpen 68 (fotografie) 

 Milan Dvořáček – 60 – „Retrospektiva“ (fotografie) 

 Katarína Líšková – Moje jméno je Guatemala (fotografie) 

 Jaromír Roller – 1989 (fotografie) 

 Na lavičce Václava Havla – koláž z fotografií příznivců MK TGM (stálá výstava) 

2.2.2 Vybrané besedy, přednášky a autorská čtení pro veřejnost 

 11. 1. Markéta Pilátová – beseda 

 23. 1. Zdeněk Stejskal – O humoru & banánové slupce  

 21. 2. Muzikoterapie pro každého 

 21. 2. Vzpomínkový večer na Jana Zajíce 

 26. 2. Josef Vašát – Cesty po stopách bratří Čapků 

 7. 3. Setkání nejstarších čtenářů 

 19. 3. Věra Sosnarová – Krvavé jahody 

 26. 3. Marie Svatošová – Neboj se vrátit domů  

 28. 3. Olga Hostovská-Castiellová a Miloň Čepelka – Literárně-vzpomínkový večer na Egona 

Hostovského 

 11. 4. Radim Vrla a Jitka Štáblová – Za tajemstvím hradu Rabštejna u Bedřichova 

Obrázek 2 – Valná hromada SKIP 



11 

 16. 4. Anna Strnadová – Nebeské komando (autorské čtení) 

 7. 5. Pavla Horáková – Teorie podivnosti (autorské čtení) 

 14. 5. Viera Ivanovová a Dagmar Remešová – Doma až do konce 

 5. 9. Radim Žídek – Srdce Bornea 

 10. 9. Monika Paulová – Textilnictví, Klapperoth a dům č. p. 70 

 19. 9. Katarína Líšková – Moje jméno je Guatemala 

 24. 9. Dana Drexlerová – Rozumíte svým financím? 

 26. 9. Růžena Petříková – Odkaz Tomáše a Jana Antonína Bati 

 1. 10. Kamil Kreutziger – Zažijte Bangladéš 

 3. 10. Pakárna na cestách – beseda s hudebním vystoupením 

 17. 10. Centrum sociálních služeb Pomněnka – podzimní hody na dvoře knihovny 

 22. 10. Vít Lucuk – Tíživá svědectví (uvítání knihy) 

 25. 10. The Cello Boys – koncert 

 26. 10. Šumperk Open Mic – koncert 

 27. 11. Pavel Alexandr Taťoun – křest kalendáře 

 5. 12. Anna Strnadová – Maxl Žhář (autorské čtení) 

 20. 12. Ozvěny Open Mic – koncert 

   

Obrázek 3 – Akce, besedy a výstavy (zleva: Ivo Müller, Marie Svatošová, Anna Strnadová) 



12 

2.2.3 Setkávání se seniory aneb Stáří není bariéra 

7. 3. – Setkání s nejstaršími čtenáři naší knihovny 

U příležitosti března – měsíce čtenářů jsme uspořádali setkání nejstarších čtenářů, kterého 

se účastnilo 18 čtenářů. Nejstarší účastnicí byla paní Jiřina Mičánková, rok narození 1924. 

V kulturním programu nechybělo hudební vystoupení žáků ZUŠ Šumperk. 

12. 6. – Vlastivědná návštěva Libiny 

Pro nejstarší čtenáře a seniory jsme uspořádali tradiční zájezd za regionálními památkami. 

S průvodkyní Ing. arch. Jitkou Štáblovou jsme navštívili obec Libina. Počasí nám opět přálo 

a zájezd se vydařil. 

Program:  

 kostel sv. Jiří se sochami sv. Jana Nepomuckého a Panny Marie 

 sousoší kalvárie u kostela 

 dům č. p. 204 

 kaple loučení 

 mauzoleum rodiny Langerů 

 sousoší kalvárie na hřbitově 

 bývalá textilní továrna rodiny Langerů 

 sloup se sousoším Nejsvětější Trojice 

 kaple sv. Rocha 

 sousoší kalvárie za obcí 

 vila rodiny Langerů č. p. 215 

 pohoštění v knihovně 

 

Obrázek 4 – Setkání s nejstaršími čtenáři 



13 

2.2.4 Ostatní akce 

Exkurze do knihovny pro žáky prvních ročníků středních škol 

Trvalý zájem mají Gymnázium Šumperk, Střední zdravotnická škola Šumperk, Obchodní 

akademie Šumperk a Střední průmyslová škola Šumperk. 

15. 6. Pradědovy letokruhy 

Desátý ročník akce se konal 15. 6. 2019 na chatě Paprsek ve spolupráci s Klubem českých turistů 

a SVČ Doris. Po zahájení výstavy vystoupil Old Time Jazz Band Loučná nad Desnou. 

  

Obrázek 5 – Happening „Máme rádi Anežku“ (Anežka Kovalová) 



14 

2.3 Půjčovna pro mládež 

Uspořádala v roce 2019 celkem 411 (+67) kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se 

zúčastnilo 9 083 (+1 331) dětí a dospělých. Nárůst akcí a návštěvníků je způsoben přijetím druhé 

pracovnice na plný úvazek i odděleným prostorem pro besedy. Převážná většina akcí probíhala 

ve spolupráci se školami v dopoledních hodinách. Pořady byly organizovány dle nabídky akcí, 

které půjčovna každoročně zpracovává a vystavuje na webových stránkách. Jako mimořádné byly 

loni v půjčovně pro mládež uspořádány tyto akce: 

 leden soutěž s Českou televizí Skautská pošta, 

 10. 1. vernisáž ilustrací Jakuba Hříbka, Daniela Michalíka a Olleho Trottestama ke knize 

Markéty Pilátové Velký úklid,  

 10. 1. beseda se spisovatelkou Markétou Pilátovou, 

 březen  tradiční Noc s Andersenem, tentokrát na téma knihy Eduarda Petišky, 

 květen akce Rande naslepo – čtenáři si mohli vybrat zabalenou knihu a až doma zjistit, zda 

se rande vydařilo, 

 2. 5. pasování předškoláků na čtenáře, 

 7. 5. beseda a autorské čtení se spisovatelkou Pavlou Horákovou, 

 22. 5. současná literatura pro předškolní děti – lekce pro učitelky mateřských škol, 

 červen projektové vyučování pro druhé ročníky, 

 6. 6. čtení babiček a dědečků, 

 6. 6. beseda a autorské čtení se spisovatelkou Danielou Fischerovou, 

 25. 6. vernisáž deskových her ve spolupráci s Maticou osvety Bratislava – výstava zde byla 

celé prázdniny a návštěvníci knihovny si mohli některé hry zahrát, 

 27. 6. pasování předškoláků na čtenáře. 

V období letních prázdnin si knihovnice nachystaly „hravé úterky“ pro rodiče a děti. Každé úterý 

byly pro zájemce nachystány tematicky zaměřené hry a úkoly, jednalo se o akce Pojď si hrát na 



15 

indiány, Tvořivá dílna z vyřazených knih, Pojď si hrát na malíře, Pojď si hrát na pošťáky, Pojď si 

hrát s písmenky, Pojď si hrát s pohádkou, Pojď si hrát na pravěk. O tyto programy byl velký zájem.  

 září–říjen V těchto měsících se mohli prvňáčci šumperských škol bezplatně registrovat do 

knihovny. Projektu Poprvé do školy, poprvé do knihovny využilo 122 dětí. 

 1. 10. komiksový workshop s Danielem Vydrou, 

 18. 10. vernisáž origami a skládaných knih, 

 25. 10. literární dílna se spisovatelkou Petrou Braunovou, 

 MČK Ilja Hurník. Vyhlášena byla literární a výtvarná soutěž na téma muzika a písničky 

všude okolo nás. Opět proběhla štafeta základními a středními školami v Šumperku. 

 10. 11. vernisáž vítězných prací MČK, 

 18. 11. vernisáž ilustrací Kláry Smolíkové, 

 21. 11. výtvarný workshop s Marií Molovou z nakladatelství Bylo nebylo a vernisáž ilustrací 

Marie Molové ke knize Poštovní holub Jizva. 

2.4 Knihovna Sever 

V knihovně Sever bylo uspořádáno 211 (+3) kulturních a vzdělávacích pořadů, kterých se 

zúčastnilo 4 188 (+349) návštěvníků. V knihovně také probíhaly pravidelné besedy pro mateřské 

a základní školy. 

  

Obrázek 6 – Půjčovna pro mládež (deskové hry a BookArt ) 



16 

Pobočku Sever navštěvovaly tyto školy: 

Mateřské školy: Veselá školka – oddělení Prievidzská, Sluneční, Temenická  
Sluníčko – Šumavská, spec. MŠ Třebízského, MŠ Little Family 

Základní školy: ZŠ Šumavská, ZŠ Sluneční 

Speciální školy: Schola Viva, Pomněnka, Hanácká 

Tabulka 6 – Školy a školky v knihovně Sever 

2.4.1 Soutěže 

 Jarmark 2019 – vědomostní soutěže o jarních prázdninách (11.–15. 3.) 

 Prázdninové bibliohrátky – soutěže pro děti o letních prázdninách 

2.4.2 Výstavy 

 Draci, dráčci, dráčata aneb Není dráček jako dráček – výtvarná soutěž s následnou výstavou  

2.4.3 Besedy pro veřejnost 

 29. 1. Daniela Fischerová – Duhové pohádky, beseda pro SONS 

 18. 2. Miroslav Ruprich – Jak se žilo v Rudě v 17. a 18. století 

 20. 2. PhDr. Tomáš Skoumal – Šumperk a Moravské markrabství v roce 1490 

2.5 Město čte knihu 2019 

2.5.1 Závěrečná zpráva 

Patnáctý ročník akce Město čte knihu se konal v Šumperku ve dnech 1. 11. – 10. 11. 2019. 

Administrátorem a hlavním pořadatelem kulturní, komunitní a společenské akce byla Městská 

knihovna T. G. Masaryka Šumperk. Do organizace akcí se zapojily další kulturní a společenské 

organizace, základní, střední i mateřské školy a sbor Motýli. Festival byl financován z rozpočtu 

knihovny a s pomocí firem Platit, a. s., a SHM, s. r. o. V letošním roce byla prezentována tvorba 

Ilji Hurníka, hudebníka, dramatika a spisovatele. 

Ilja Hurník se narodil v Porubě do rodiny učitelů. V 11 letech začal komponovat hudební 

skladby a některé byly i vydány. Na počátku své umělecké dráhy byl podporován německy píšící 

spisovatelkou a básnířkou Marií Stona, na jejímž zámku v Třebovicích ve Slezsku byl častým 



17 

hostem. Jeho mecenáška Maria Stona mu umožnila vystupování před kulturním publikem, které 

se scházelo na jejím zámku. Vystudoval Matiční gymnázium v Ostravě. V roce 1938 musela jeho 

rodina utéct před sudetským záborem do Prahy, kde ho na umělecké škole vyučovali legendární 

učitelé, klavírista Vilém Kurz, jeho dcera Ilona Štěpánová-Kurzová a skladatel Vítězslav Novák. 

Působil zde jako hudebník, dramatik a také jako spisovatel. Jako pianista vystupoval hodně 

v zahraničí a zaujal především interpretací Clauda Debussyho a Leoše Janáčka. Vystupoval 

zejména spolu s Pavlem Štěpánem, s nímž se zasloužil o renesanci čtyřruční klavírní hry. Nápady 

do svých skladeb čerpal z lidové slezské intonace, později také z antických a biblických námětů. 

Ve spisovatelské oblasti proslul svými knihami povídek (Trubači z Jericha, Kapitolské husy), 

psychologickými sondami skrytými do příběhů ze světa hudby. Na své mládí vzpomíná 

v memoárech (Dětství ve Slezsku). 

Jako dramatik se prosadil v rozhlasových hrách. Působil na Pražské konzervatoři a Vysoké 

škole múzických umění v Bratislavě. Velký ohlas měl jeho osmideskový cyklus Umění poslouchat 

hudbu, dnes znovu vydaný na CD. Skládal také písně pro děti (obecně známá Zasadím jablůňku). 

11. září 2011 se zúčastnil světové premiéry své skladby Severská ukolébavka v děkanském kostele 

sv. Jana Křtitele ve Dvoře Králové nad Labem, kterou uvedl Královédvorský chrámový sbor. 

Zemřel 7. září 2013 ve věku 90 let.  

Knihu ilustrovala výtvarnice Anežka Kovalová. Anežka Kovalová je dcera sochaře Jiřího Jílka 

(1925–1981), absolventa sochařského ateliéru profesora Jana Laudy. Jiří Jílek se po válce usadil 

v podhůří Jeseníků v Sobotíně u Šumperka. Anežka Kovalová v letech 1967–1973 vystudovala 

Akademii výtvarných umění v Praze u prof. Karla Součka a Jiřího Johna, který v té době vedl 

večerní kreslení. V ateliéru ve stejné době studoval např. Zdenek Hůla, Miroslava Zychová nebo 

Ivan Ouhel. Po studiích se vrátila domů do Sobotína a do roku 1981 spolupracovala se svým otcem 

na jeho realizacích. 

Roku 1978 absolvovala stipendijní pobyt v papírnách v Českých Budějovicích, v témže roce 

měla v Šumperku svou první autorskou výstavu. Od devadesátých let patří k okruhu výtvarníků 

Galerie Kruh v Kostelci nad Černými lesy a je hostem Spolku olomouckých výtvarníků. V letech 

1980–2013 učila výtvarný obor Základní umělecké školy v Šumperku. 

Žije a pracuje v Sobotíně. Její muž Miroslav Koval je výtvarníkem a dramaturgem Galerie 

Jiřího Jílka v Šumperku, syn Štěpán (*1974) fotografuje. 

Festivalu se zúčastnil syn Ilji Hurníka Lukáš Hurník, a to v pondělí 4. 11., kdy sám účinkoval 

společně s Motýly, a pak následně od pátku 8. 11. do neděle 10. 11. S Lukášem Hurníkem jsme 

na přípravě knihy spolupracovali.    



18 

2.5.2 Aktivity festivalu 

1. Výtvarná soutěž pro děti – Muzika a písničky všude okolo nás 

Soutěž byla vyhlášena v červnu a ukončena 10. 10. 2019. Do soutěže přišlo 293 výtvarných 

a 81 literárních prací. Z nejlepších prací byl vydán sborník. Výstava výtvarných prací ze soutěže 

byla uspořádána v Městské knihovně T. G. Masaryka Šumperk a IC Šumperk. Zajímavostí je, že 

nám dorazily literární práce i z jiných měst naší republiky – Brna-Kohoutovic, Budislavic, Českého 

Dubu, Dolních Živoříc, Háje ve Slezsku, Čertic, Hradce nad Moravicí, Chuchelné, Kozlan, Krnova, 

Litovle, Opavy, Ostravy, Plzně, Proseče u Skutče, Prosiměřic, Štítiny, Bosňan a Žimrovic.  

293 účastníků výtvarné soutěže 

81 účastníků literární soutěže 

2. Čtení babiček a dědečků nejmenším dětem  

Čtení bylo zahájeno v rámci týdne knihoven a již tradičně proběhlo v mateřských školách, 

školách a školních družinách v Šumperku a okolí. Akce si získala velkou oblibu. Pamětní list pro 

čtoucí seniory připravili pořadatelé pro školy, které čtení babiček a dědečků ohlásily; vydáno bylo 

86 pamětních listů, nicméně počet čtoucích seniorů byl vyšší; některé mateřské školy a družiny 

se ke čtení babiček a dědečků přidávají spontánně a své zapojení pořadatelům nehlásí. 

86 seniorů čtoucích dětem (minimální počet) 

1. Podvečerní čtení z knihy Ilji Hurníka Vrbová píšťalka 

Čtení se konalo od 1. 11. do 10. 11. v kulturních institucích ve městě. Do čtení byli zapojeni 

studenti, členové souboru Divadla Šumperk a šumperští ochotníci a hosté Lukáš Hurník 

a František Večeřa. V pátek proběhlo první čtení před zahájením výstavy vyhodnocených obrázků 

z výtvarné soutěže v IC Šumperk (40 posluchačů). Od pondělí 4. 11. probíhalo týdenní čtení na 

různých místech u nás ve městě. V pondělí 4. 11. se četlo v klášterním kostele, kde Lukáše Hurníka 

zpěvem doprovázel šumperský sbor Motýli (180 posluchačů). V úterý před zahájením výstavy 

Kovalovi v muzeu v Šumperku četli studenti gymnázia (98 posluchačů) a následně v kavárně 

Úzká 2 četli Olga Kaštická a Petr Král (30 posluchačů). Ve středu festival pokračoval v kině Oko, 

zde před besedou s Pavlem Taussigem četli studenti VOŠ a SPŠ Šumperk (35 posluchačů). Čtvrtek 

7. 11. připadl knihovně. Zde četli herci Moravského divadla Olomouc Ivana Plíhalová a Jaroslav 

Krejčí (48 posluchačů). V pátek 8. 11. se Lukáš Hurník osobně zúčastnil čtení na základní umělecké 

škole, která připravila nádherné hudebně-dramatické pásmo (95 posluchačů), a v podvečer na 

Hrádku ještě četlo z knihy Studio D123 (50 posluchačů). V sobotu tradičně připravilo divadlo 



19 

pořad, kde četli místní herci a host večera František Večeřa (268 návštěvníků). Celý festival byl 

zakončen komponovaným pořadem Lukáše Hurníka v klášterním kostele (56 posluchačů).  

Celkem 900 posluchačů 

2. Výstavy 

Informační centrum Šumperk a Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk – Výstava 

obrázků z výtvarné soutěže pro děti, zahájení 1. 11. 

Vlastivědné muzeum Šumperk – Kovalovi, zahájení 5. 11. 

3. Besedy 

Pavel Taussig – setkání s filmovým historikem v kině Oko Šumperk.  

Celkem 42 posluchačů  

Lukáš Hurník – beseda na Hrádku, kterou moderovala Zdeňka Daňková.  

Celkem 50 posluchačů 

4. Město čte knihu v kině Oko  

Beseda s Pavlem Taussigem ve středu 6. 11. a odborný úvod k filmu Touha Sherlocka 

Holmese.  

V neděli 10. 11. animované pásmo pohádek s hudbou Ilji Hurníka.  

Celkem 112 návštěvníků 

5. Zábavný den pro rodiče s dětmi – Jen tak si s hudbou hrát – SVČ Doris 

Zábavné dopoledne spojené s písničkami a hudebními nástroji.  

Celkem 160 návštěvníků 

6. Klubová čtení 

Čtení povídek z knihy Ilji Hurníka Vrbová píšťalka a beseda o knize pro členy Sjednocené 

organizace nevidomých a slabozrakých 4. 11. 

23 členů SONS  

Čtení povídek z knihy Ilji Hurníka Vrbová píšťalka a beseda o knize v klubu důchodců 4. 11. 

Celkem 60 návštěvníků 

7. Čtenářská štafeta základními a středními školami 

Štafeta složená ze zástupců pořadatelů navštívila všechny školy, které se přihlásily ke 

spolupráci. Tentokrát se četlo od pondělí 4. 11. do úterý 5. 11. Zapojilo se pět základních a čtyři 

střední školy.  

Celkem 531 návštěvníků 



20 

8. Klubová čtení 

6. 11. – Čtení povídek z knihy Jiřího Brdečky a beseda o knize pro členy Sjednocené 

organizace nevidomých a slabozrakých. 

20 členů SONS. 

6. 11. – Čtení povídek z knihy Jiřího Brdečky a beseda o knize v Klubu důchodců. 

22 seniorů  

9. Čtenářská štafeta základními a středními školami 

Štafeta složená ze zástupců pořadatelů navštívila všechny školy, které se přihlásily ke 

spolupráci. Tentokrát se četlo od pondělí 4. 11. do úterý 5. 11. Zapojilo se pět základních a čtyři 

střední školy.  

531 posluchačů 

Celkový počet posluchačů, soutěžících a účastníků byl 2260. 

Dokumentace jednotlivých akcí festivalu Město čte knihu je k dispozici na webových 

stránkách (mestocteknihu.cz). 

2.6 Mezinárodní spolupráce 

V roce 2019 pokračovala spolupráce Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 

s knihovnou Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Nysie. Byly uspořádány dvě společné akce. 

2.6.1 Výstava fotografií Martina Žarnaye Šumperk – Srpen 68 

Zahájení výstavy proběhlo 25. 7. za přítomnosti autora fotografií, režisérky Olgy 

Sommerové a ředitelky partnerské knihovny v Nyse. Výstava trvala od 25. 7. do 4. 9. 

21. srpna 1968 byly gymnastky, československé reprezentantky, na soustředění 

v Šumperku. V tom stejném čase měl Martin Žarnay, student Vysoké školy dopravní v Žilině, praxi 

v podniku Dílny pro opravu vozidel v Šumperku. Druhý den pobytu je brzy ráno probudil rozhlas 

po drátě, který informoval o vpádu vojsk Varšavské smlouvy na území naší republiky. Mnoho lidí 

vyšlo do ulic. Nestřílelo se. Nebyla to sovětská armáda, do Šumperka dorazili Poláci. Student 

Žarnay měl u sebe jenom malý fotografický aparát „Smena“ (paradoxně sovětské výroby). 

Limitovaný počtem obrázků fotografického kinofilmu vyfotil několik záběrů, které uchovával ve 

svém archivu až do současnosti. Na několika z těchto fotografií i náhodně vyfotil Věru Čáslavskou, 

která se také v centru města ve stejnou chvíli pohybovala.  



21 

Reportáž o této výstavě natočila i Česká televize.  

2.6.2 Výstava fotografií Milana Dvořáčka 60 – „Retrospektiva“ 

Výstava fotografií Milana Dvořáčka, kterou Městská knihovna T. G. Masaryka zorganizovala 

v partnerské knihovně v měsíci říjnu, obsahovala kolekci snímků, které vznikaly v různém období 

autorova života.  

Rozdělena byla do tří částí. Dvě části by se daly shrnout pod označení „emoce“ – jak 

z muzikantského prostředí (Blues Alive, folkové i folklorní festivaly), tak z posouvání lidských 

limitů ve sportu (např. Spartan Race, vodní slalom…). Třetí část byla poskládána ze snímků 

z toulek po krajině a z cest (Čechy, Morava, Polsko, Banát, Chorvatsko). 

Zahájení výstavy v partnerské knihovně v Nyse se zúčastnila delegace ze šumperské 

knihovny a autor fotografií s rodinou.  

Obrázek 7 – Martin Žarnay (výstava Srpen 68) 



22 

2.7 Pronájmy sálů a kluboven 

Prostředí nové knihovny se návštěvníkům i uživatelům velmi líbí. O sály a klubovny, které 

knihovna pronajímá, je velký zájem.  

V klubovnách na základě smluv působili tito nájemci: Iva Smékalová (muzikoterapie), Petra 

Ungrová (jóga), Dětský klíč, o. p. s., Oculos meos, z. s., Klub českých turistů a Klub filatelistů 07-

04 Šumperk. 

U pronájmů sálů celkově převažuje zájem o velký sál. V roce 2019 byl malý sál pronajat 

pětkrát, velký sál devatenáctkrát. 

Knihovna přednostně do sálů obsazuje své kulturní a vzdělávací akce, akce kde je 

spolupořadatelem a kulturní a vzdělávací akce příspěvkových organizací města.  

  

Obrázek 8 – Profesor John A. 
Scharffenberg (akce šumperského 

gymnázia) 



23 

3  Tvorba knihovních fondů a informačních zdrojů 

3.1 Knihovní fond a přírůstky 

 Počet knihovních jednotek včetně knihovny 
Sever 

Knihovní fond celkem: 86 977 

Z toho knihy: 83 681 

Ostatní (AV, CD, MP3) 3 296 

Tabulka 7 – Stav knihovního fondu k 31. 12. 2019 

 Přírůstky 

Celkem 3 960 

Z toho knihy: 3 706 

Ostatní (CD, MP3) 254 

Tabulka 8 – Přírůstky do knihovního fondu za rok 2019 

 

Přírůstek do 
půjčoven 

hlavní budovy 
a knihovny 

Sever 

Výměnný 
fond pro 
středisko 
Šumperk 

Celkem knih 
Ostatní  
(AV, CD) 

Přírůstek 
celkem 

2019 3 706 1 169 4 875 268 5 143 

2018 2 991 980 3 971 201 4 172 

porovnání +715 +189 +904 +67 +971 

Tabulka 9 – Tabulka přírůstků knihovního fondu včetně darů 

 Nákup (včetně výměnného fondu) 

2019 4 178 

2018 3 521 

porovnání +657 

Tabulka 10 – Tabulka nákupu do knihovního fondu 



24 

Z celkového přírůstku knihovního fondu 5 143 jednotek (knihy, CD, MP3) bylo koupí získáno 

4 178 knihovních jednotek, z čehož pro pracoviště městské knihovny bylo 3 014 a pro výměnné 

fondy střediska Šumperk 1 164 jednotek. 

Do databáze bylo zapsáno o 657 jednotek více než v r. 2018.  

Dary představovaly 965 jednotek, to je 18,76 % z celkového přírůstku KF.  

Deskové hry nebyly zakoupeny žádné. 

V roce 2019 bylo do výměnných fondů zakoupeno 945 svazků z krajské dotace na výkon 

regionálních funkcí (lokace VFST) a 224 svazků a 14 CD z 50 % dosaženého rabatu při nákupu pro 

knihovny střediska Šumperk (lokace VFR). Darem bylo získáno 19 svazků. 

Převodem výměnných fondů ze zrušených středisek Ruda nad Moravou a Velké Losiny má 

středisko Šumperk k 31. 12. 2019 k dispozici celkem 12 749 knih a 169 dalších jednotek (AV, CD, 

MP3). 

Zvukové knihy 

 Zakoupeno bylo 230 titulů v celkové hodnotě 73 193 Kč. 

 Darem bylo získáno 24 jednotek. 

 Do výměnných fondů bylo zakoupeno 14 titulů v hodnotě 4 088 Kč. 

Průměrná cena knihy 

2019 202,38 Kč 

2018 208,63 Kč 

Tabulka 11 – Průměrná cena knihy v roce 2019 v porovnání s rokem předchozím 

Průměrná cena byla vypočtena z nákladů na nákup (po odečtení rabatu od knihkupců). 

Pokud by knihovna nakupovala za ceny obvyklé u knihkupců, činila by průměrná cena 

278,85 Kč za jeden svazek. Pokles průměrné ceny knihy je výsledkem toho, že nákup knihovního 

fondu je prováděn přes internetové nabídky, kde rabat představuje slevu z objednávky 25–32 %. 

Pro čtenáře bylo k dispozici 135 titulů časopisů a denního tisku za 112 516,10 Kč.  



25 

3.2 Odpisy knihovních fondů 

 MK Výměnný fond Celkem 

2019 3 428 121 3 549 

2018 5 393 0 5 393 

Porovnání -1 965 +121 -1 844 

Z toho: 7 CD 

Tabulka 12 – Odpisy knihovních fondů 

Vyřazovány byly pouze knihy poškozené a zastaralé. 

3.3 Revize knihovních fondů 

V roce 2019 proběhla revize knihovních fondů na městské pobočce Sever. Bylo zrevidováno 

17 858 svazků, 64 nebylo nalezeno. 

3.4 Knihovnický systém Verbis 

Knihovnické služby byly zajišťovány prostřednictvím SW Verbis. Do databáze jsou 

zapisovány knihovní fondy městské knihovny i všechny knihovní fondy střediska Šumperk pod 

samostatnými lokacemi. Databáze je využita pro zajišťování automatizovaného půjčování 

prostřednictvím vzdálené plochy v následujících knihovnách: městská pobočka Sever na 

Temenické ul., místní knihovny Bludov, Bohdíkov s pobočkou Raškov, Bohutín, Bušín, 

Dlouhomilov, Dolní Studénky, Hrabišín, Chromeč, Libina, Loučná n. Desnou, Nový Malín, Olšany, 

Klášterec, Oskava, Postřelmov, Rapotín, Ruda n. Moravou s pobočkami Hostice a Hrabenov, 

Sobotín, Velké Losiny, Vikýřovice (23 místních knihoven).  

Knihovny Libina, Rapotín, Ruda n. Moravou a Velké Losiny vkládají a vyřazují svůj knihovní 

fond samostatně. 

Na základě smlouvy jsou součástí databáze také záznamy odborné knihovny Vlastivědného 

muzea v Šumperku.  



26 

3.5 Spolupráce s vyššími typy knihoven 

Export dat do Souborného katalogu ČR – CASLIN (caslin.cz). V 31 dávkách bylo odesláno 

3 390 záznamů (+809). K datu 31. 12. 2019 činí počet záznamů MK TGM Šumperk v Souborném 

katalogu ČR 27 578 záznamů (+1 395). 

Současně se záznamy MK TGM Šumperk jsou do Souborného katalogu odesílány záznamy 

KF knihoven, jejichž záznamy jsou ve společné databázi obsaženy (středisko Šumperk, knihovna 

Libina, Velké Losiny, Ruda n. Moravou, Vlastivědné muzeum Šumperk). Data jsou sbírána jednou 

týdně Souborným katalogem Národní knihovny ČR. 

Účast na projektu Benchmarking knihoven, tj. vyhodnocování výkonu a kvality činnosti 

metodou benchmarkingu, který provozuje NIPOS ve spolupráci s Národní knihovnou ČR a který 

umožňuje získat detailní srovnání s knihovnami podobné velikosti (viz příloha).  

http://www.caslin.cz/


27 

4  Regionální funkce v okrese Šumperk 

Dle smlouvy o přenesení regionálních funkcí s Vědeckou knihovnou v Olomouci ze dne 

17. 12. 2018 byla Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk také v roce 2019 garantem pro 

výkon regionálních funkcí (RF) pro místní a obecní knihovny okresu Šumperk. Tyto služby 

zajišťovala na základě smluv s provozovateli knihoven – profesionálními knihovníky 

v Hanušovicích, Lošticích, Mohelnici, Štítech, Úsově a v Zábřehu. Výkon regionálních funkcí byl na 

základě smlouvy s Olomouckým krajem ze dne 15. 1. 2019 podpořen účelovou dotací ve výši 

2 176 125 Kč. 6. 6. 2019 knihovna obdržela dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě, na jehož základě 

byla dotace navýšena o 78 000 Kč. Z dotace na výkon RF byly hrazeny zejména náklady na práci 

knihovníků profesionálních knihoven pro svěřené knihovny, nákup výměnných fondů, 

autodoprava a další související náklady.  

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk poskytovala metodickou, případně praktickou 

pomoc profesionálním knihovnám okresu Šumperk při vedení knihovnické agendy, zajišťování 

knihovnických služeb, zpracování projektů na automatizaci knihovních systémů a evidenci 

knihovních fondů v databázích Verbis, zajišťovala nákup speciálních pomůcek, materiálu 

a pořádala porady a vzdělávací akce pro knihovníky ve svěřeném okruhu působení.  

Součástí regionální činnosti bylo také pracoviště střediska Šumperk, které poskytuje 

knihovnické služby obcím v okolí Šumperka.  

Ředitelka s hlavní metodičkou provedla kontrolu ve střediscích Hanušovice, Loštice 

a Mohelnice, celkem tedy ve 26 knihovnách.  

4.1 Vzdělávání knihovníků, semináře 

1. Aktuality z knihovnictví 

Aktuální informace a novinky z oblasti knihovnictví byly předávány na poradách knihovníků 

knihovnických středisek Šumperk, Hanušovice, Loštice, Mohelnice, Úsov, Štíty a Zábřeh. 

2. Zájezd na Svět knihy 2019  

Zájezdu na mezinárodní knižní veletrh Svět knihy v Praze se zúčastnilo 34 knihovníků, kteří 

zde využili příležitost nakoupit knihy do svých knihoven za veletržní ceny.  



28 

3. Beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovu 

Vzdělávací seminář – beseda se uskutečnila ve spolupráci s MAS Šumperský venkov, z. s., 

a s MAS Horní Pomoraví, o. p. s. Seminář byl určen pro knihovníky a pedagogické pracovníky. 

4. Výjezdní aktiv – zájezd po knihovnách Mohelnicka a Lošticka  

Zájezdu se zúčastnilo 43 knihovníků ze 17 knihoven. 

5. Vzdělávací seminář pro knihovníky regionu Šumpersko 

Program semináře: 

 Literární úvod – PhDr. Marie Brožová, Gymnázium Zábřeh 

 Jak to děláme v Ostravě – Mgr. Jarmila Burešová, Knihovna města Ostravy 

 Umíme to i v menších knihovnách: VU3V – Lenka Drechslerová, DiS., Místní knihovna 

Rapotín 

 Spolupráce Městské knihovny Mohelnice a MAS Mohelnicko – Adéla Hulmanová, 

Městská knihovna Mohelnice 

 Psychologie stárnutí – PhDr. Eva Jarolímová, Ph.D., Fakulta humanitních studií 

Univerzity Karlovy 

  



29 

5  Služby knihovnám, regionální činnost pro středisko 
Šumperk 

Pracoviště střediska Šumperk poskytovalo v roce 2019 služby celkem 27 knihovnám 

v obcích Bludov, Bohdíkov, Bohutín, Bratrušov, Bušín, Dlouhomilov, Dolní Studénky, Hrabišín, 

Chromeč, Klášterec, Kolšov, Libina, Loučná nad Desnou, Nový Malín, Olšany, Oskava, Postřelmov, 

Rapotín, Raškov, Rejchartice, Ruda nad Moravou, Sobotín, Sudkov, Vernířovice, Velké Losiny, 

Vikýřovice a Vyšehoří na základě smluv o poskytování knihovnických, informačních a metodických 

služeb dle novelizace z roku 2017 a dodatků smluv na rok 2019. Místní knihovny Libina, Ruda nad 

Moravou, Velké Losiny pouze využívaly systém cirkulace střediska Šumperk.  

5.1 Evidence knihovních fondů ve středisku Šumperk 

Do souborného katalogu regionu Šumperk jsou zapisovány knihy 24 obcí pod samostatnými 

lokacemi.  

 2019 2018 +/- 

Přírůstky celkem 2 538 2 117 +421 

Odpisy celkem 2 490 3 326 -836 

Tabulka 13 – Přírůstky a odpisy obecních knihoven 

Přírůstky představují nákup 2 072 svazků a 466 svazků darů. 

Přírůstky knih 24 knihoven střediska Šumperk jsou do souborného katalogu MK TGM 

Šumperk zapisovány pod samostatnými lokacemi.  

Knihovny Libina, Rapotín, Ruda n. Moravou, Velké Losiny samostatně vkládají a vyřazují svůj 

knihovní fond. 

Odpisy zahrnují aktualizace fondu v MK Dolní Studénky, Postřelmov a Sudkov.  



30 

5.1.1 Srovnání nákupů 

 2019 2018 +/- 2019 (Kč) 2018 (Kč) +/- 

Bludov 292 226 +66 72 036 65 910 +6 126 

Bohdíkov 61 55 + 6 15 194 14 509 +685 

Raškov 57 58 -1 14 430 14 781 -351 

Bohutín 77 57 +20 18 115 14 743 +3 372 

Bratrušov 52 48 +4 11 542 11 670 -128 

Bušín 45 38 +7 10 222 9 643 +579 

Dlouhomilov 34 21 +13 6 086 5 480 +606 

Dolní Studénky 120 106 +14 29 632 28 260 +1 372 

Hrabišín 42 31 +11 8 749 8 087 +662 

Chromeč 42 29 +13 11 037 7 669 +3 368 

Kolšov 50 48 +2 10 116 10 116 0 

Loučná n. Desnou 116 84 +32 29 060 18 036 +11 024 

Nový Malín 139 120 +19 34 750 31 807 +2 943 

Olšany + Klášterec 102 110 -8 12 940 11 698 +1 242 

Oskava 53 46 +7 12 733 10 559 +2 174 

Postřelmov 187 161 +26 46 798 47 396 -598 

Rapotín 238 236 +2 50 211 50 161 +50 

Rejchartice 48 35 +13 10 327 8 180 +2 147 

Sobotín 49 38 +11 9 819 9 597 +222 

Sudkov 84 50 +34 20 781 13 069 +7 712 

Vernířovice 22 14 +8 5 560 2 994 +2 566 

Vikýřovice 138 118 +20 33 711 31 106 +2 605 

Vyšehoří 24 21 +3 4 448 4 120 +328 

Středisko celkem: 2 072 1 750 +322 478 297 429 591      +48 706 

Tabulka 14 – Srovnání nákupu v jednotlivých místních knihovnách 

  



31 

Nákup a zpracování 

 Nakoupeno bylo 2 072 svazků, což je o 322 více než v r. 2018. 

 Hodnota těchto svazků činí 478 297 Kč. Průměrná cena zakoupených knih 230,83 Kč. 

 Knihovny Oskava, Postřelmov a Rapotín získaly darem knihy z projektu Ministerstva 

kultury „Česká knihovna 2019“, který podporuje českou literaturu. 

 Celkový počet knihovních jednotek k 31. 12. 2019 ve středisku je Šumperk 88 424 knih  

a 37 CD-ROM/MP3. 

 V místních knihovnách bylo k dispozici 63 titulů periodik v hodnotě 21 578 Kč. 

Revize knihovního fondu 

Ve středisku Šumperk proběhlo sedm revizí, celkem bylo zrevidováno 30 317 svazků. 

V Místní knihovně Hrabišín to bylo 3 011 svazků, v Loučné n. Desnou 4 282 svazků, v Postřelmově 

6 922 svazků, v Rapotíně 5 112 svazků, v Rejcharticích 1 673 svazků, v Sobotíně 3 438 svazků 

a v Sudkově 5 879 svazků. 

Výměnné fondy 

Celkem má středisko k dispozici na cirkulaci 12 918 knih a 169 dalších jednotek (AV, CD-

ROM, MP3). 

Cirkulace výměnných fondů: 

 Zasláno knihovnám Vráceno z knihoven 

 soubory svazky soubory svazky 

2019 165 5 928  158 5 241 

2018 158 5 053 96 4 394 

+/- +7 +875 +62 +847 

Tabulka 15 – Cirkulace výměnných fondů 

 Do cirkulace bylo zahrnuto celkem 27 knihoven. 

 Průměrně dostala každá MK za rok 219 svazků (v roce 2018 to bylo 187). 

 Výměnné fondy znamenaly významné posílení fondů místních knihoven, zvlášť těch, které 

mají nízké částky na nákup knih.  

 Součástí výměnných fondů byly i deskové hry a audioknihy. 



32 

Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

Místní knihovny využívají meziknihovní výpůjční službu prostřednictvím střediska Šumperk. 

Z knihovního fondu MK T. G. Masaryka Šumperk bylo vyřízeno 401 požadavků od místních 

knihoven.  



33 

5.2 Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

 
Registrovaní 

uživatelé 
Návštěv. 
v knih. 

Počet 
obyv. 

% čten. 
z obyv. 

Výpůjčky 
Z počtu 

vypůjček 
prolongace 

 
celkem 

z toho do 
15-ti let 

     

Bludov 232 125 2 721 3 076 7,54% 9 309 2 650 

Bohdíkov 33 11 172 1 317 2,54% 1 001 466 

Raškov 42 14 210 - - 1 114 357 

Bohutín 71 7 414 752 9,44% 3 077 953 

Bratrušov 71 34 1 218 629 11,29% 4 890 814 

Bušín 29 4 267 390 7,44% 1 305 31 

Dlouhomilov 44 11 314 499 8,82% 1 806 360 

D. Studénky 101 15 644 1 385 7,29% 2 136 816 

Hrabišín 76 43 511 842 9,03% 1 303 336 

Chromeč 20  6 509 555 3,60% 878 301 

Kolšov 74 35 454 735 10,07% 1 311 0 

Loučná n. D. 77 5 613 1 557 4,95% 2 904 658 

Nový Malín 137 70 2 336 3 633 3,77% 2 688 392 

Olšany 72 25 703 1 072 6,72% 2 496 790 

Klášterec 17 2 175 – – 934 134 

Oskava 120 56 2 374 1 265 9,49% 5 202 2 082 

Postřelmov 160 42 2 827 2 996 5,34% 6 115 1 830 

Rapotín 255 64 3 204 3 289 7,75% 9 385 3 460 

Rejchartice 10 6 212 190 5,26% 184 0 

Sobotín 58 6 658 1 150 5,04% 1 997 717 

Sudkov 161 103 1 696 1 133 14,21% 6 995 0 

Vernířovice 17 0 144 205 8,29% 276 0 

Vikýřovice 166 59 1 374 2 351 7,06% 4 770 2 207 

Vyšehoří 27 8 337 250 10,80% 993 0 

Celkem 2 070 751 24 087 29 271 7,07% 73 069 19 354 



34 

2018 1 949 734 23 191 29 238 6,66% 77 520 20 575 

Porovnání +121 +17 +896 +33 +0,40 -4 451 -1 221 

Tabulka 16 – Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk 

5.3 Kulturní akce knihoven ve středisku Šumperk 

Místní knihovny uspořádaly v roce 2019 335 kolektivních akcí, kterých se zúčastnilo 

8 683 návštěvníků. 

5.3.1 Příklady kolektivních akcí v knihovnách střediska Šumperk 

Bludov 

Kolektivní akce byly zaměřeny především na děti. Ve spolupráci se ZŠ Bludov chodily do 

knihovny děti v rámci školní výuky a účastnily se různých besed, knihovnických lekcí a prvňáčkům 

byl slavnostně předán slabikář. Děti z MŠ Bludov z oddělení Včelky a Papoušci navštěvovaly 

knihovnu, aby získaly základní povědomí o knihách. Každý rok knihovna pořádá Noc 

s Andersenem a hostí příměstský tábor. 

Celkem 51 akcí, 1 024 účastníků 

Bratrušov 

Akce byly koncipovány především jako řemeslné dílničky – vyráběly se rámečky na fotky, 

deníčky, velikonoční králíčci, stojánky pro maminky, svícny či vánoční hvězdy. Pro dospělé 

proběhla beseda o knize Historické toulky Šumperskem D. Polácha. Každoroční literární „Soutěž 

čápa Literouše“ byla tentokrát na téma „můj narozeninový den“. 

Knihovna se také připojila k charitativnímu projektu Kabelkový veletrh Deníku 2019 a byla 

spolupořadatelem pasování prvňáčků. 

Celkem 10 akcí, 309 účastníků 

Dlouhomilov 

Knihovna pořádala akce, ale nevykázala je. 



35 

Dolní Studénky 

V knihovně probíhaly pravidelné měsíční návštěvy dětí ze ZŠ spojené s půjčováním knih, 

povídáním o knihách a luštěním křížovek se zaměřením na knihy. Děti z MŠ se seznámily 

s prostředím knihovny. 

Celkem 15 akcí, 285 účastníků 

Hrabišín 

Do knihovny každý měsíc chodila školní družina. Klub čtenářů ZŠ se seznámil s knihovnou. 

Celkem 7 akcí, 109 účastníků 

Chromeč 

V Chromči proběhla např. akce pro ZŠ Tradice Vánoc, pro MŠ pak vánoční čtení s tvořením. 

Velkou návštěvnost zaznamenal vánoční jarmark připravený ve spolupráci s obcí.  

Celkem 4 akce, 262 účastníků 

Kolšov 

Knihovnu navštívila školní družina. 

Celkem 2 akce, 42 účastníků 

Loučná nad Desnou  

Pro MŠ zde bylo uspořádáno přivítání jara. Knihovna také hostila výstavu Putování po 

historických stavbách. 

Celkem 2 akce, 25 účastníků 

Nový Malín 

Ve spolupráci se ZŠ Nový Malín pořádala knihovna „čtenářské dílny“ pro děti od 2. do 

9. třídy a pravidelně knihovnu navštěvovala i školní družina.  

Některé akce v knihovně: bazárek v knihovně, vyrábění – korálkování, jarní stromeček, 

mandala, minerální náramky, keramika, Velikonoce v knihovně, autorské čtení spisovatelky 

A. Strnadové, přírodní masti s Eli, cestovatelská beseda Poli. 

Také děti z mateřské školy chodily na exkurze. Speciální „školka z jurty“ zde měla adventní 

povídání a pekla vánoční cukroví.  

V knihovně se rovněž chystal průvod čarodějnic.  

Celkem 64 akcí, 1 523 účastníků 



36 

Olšany 

Konala se zde beseda o obci pro žáky ZŠ, knihovnu také navštívila MŠ. Knihovnice připravila 

čtenářskou soutěž. Pro dospělé byla připravena beseda s M. Kobzou Putování Zábřežskem 

a autorské čtení spisovatelky Anny Strnadové. 

Celkem 6 akcí, 159 účastníků 

Oskava 

V knihovně probíhaly knihovnické lekce pro děti od 1. do 4. třídy. Lekce byly spojeny 

s besedami o knihách, ale i na téma recyklace. Proběhla slavnost slabikáře spojená s pasováním 

na čtenáře. 

Z dalších akcí je možné zmínit cyklus „tvoření v knihovně“ (výroba pozvánek, náramků 

z gumiček a korálků, výroba mýdla, skládání z papíru), uskutečnila se i Noc s Andersenem na téma 

nocování s pohádkovými postavičkami.   

Knihovna věnuje pozornost vzájemnému setkávání dětí a seniorů – proběhly zde akce Děti 

čtou seniorům, Čtení s babičkami, MDŽ senioři Oskavy a Libiny či hraní deskových her se seniory. 

V knihovně se rovněž cvičilo. 

Knihovna uspořádala dvě výstavy fotografií. 

Celkem 64 akcí, 1 121 účastníků 

Postřelmov 

Akce jsou zaměřeny hlavně na děti, ale i na dospělé. Funguje zde VU3V – univerzita třetího 

věku, oblíbená témata jsou barokní sochařství a geometrie. V rámci univerzity třetího věku byla 

zorganizována návštěva Kroměříže, Kuksu či Olomouce a promoce v Praze. Přednášek se 

pravidelně se zúčastňuje nejméně 20 posluchačů. 

Pro veřejnost byla připravena např. beseda Víta Lucuka Zaniklé osady, postřelmovská 

drakiáda či vzpomínková akce k výročí sametové revoluce u stromu republiky. Tradiční akce pro 

děti Noc s Andersenem byla tentokrát na téma Harry Potter. 

Kromě toho proběhlo 26 akcí pro MŠ a ZŠ – besedy nad knihami, pasování na čtenáře nebo 

zajímavá beseda s D. Ščamburou „Handicapem život nekončí“. Velkou účast měla prázdninová 

akce pro děti „Se sovou do středověku“. Kalendářní rok byl zakončen vánoční dílnou pro děti 

i dospělé. 

Celkem 50 akcí, 1 467 účastníků 



37 

Rapotín 

Knihovna se spolupodílí na činnosti KKC Rapotín a informačního centra.  

Knihovnice po celý rok aktivně spolupracovala se ZŠ a MŠ Údolí Desné. Na besedy přišlo 

v průběhu roku celkem 413 dětí. Byly uspořádány např. besedy Vyznáme se v knihovně, Už jsem 

čtenář, Kirigami, Knížka, Aprílová škola, Zima a Vánoce a další. V rámci projektu Už jsem čtenář 

předala knihovnice prvňáčkům ze ZŠ a MŠ Údolí Desné diplomy a Knížku pro prvňáčka. Zapojilo 

se 38 dětí, které se zúčastnily knihovnických besed ve školním roce 2018/2019.  

Knihovna uspořádala šest besed pro veřejnost: Kanada – Karek Kocůrek, Putování 

Zábřežskem – Miroslav Kobza, Pupeny léčí – Jarmila Podhorná, autorské čtení Anny Strnadové, 

O živém mrtvém – Stanislav Motl, Lásky B. Němcové – A. Bittnerová, Co říkají linie na dlani.  

Od roku 2019 se knihovna zapojila do projektu Virtuální univerzity třetího věku. Knihovnice 

se stala tutorem Konzultačního střediska Rapotín, zajišťovala prostory a pravidelné přednášky 

pro studenty-seniory. Do této univerzity docházelo pravidelně celkem 18 studentů z Rapotína 

a blízkého okolí. 

Celkem 36 akcí, 835 účastníků 

Rejchartice 

Kolektivní akce byly zaměřeny na cestovatelskou tematiku pro dospělé.  

Celkem 2 akce, 56 účastníků 

Sobotín 

Knihovnu navštívili žáci 3. a 4. třídy ZŠ Sobotín, konaly se zde také výtvarné akce pro děti – 

kreslení podle knihy nebo výroba přáníček, pro veřejnost pak skládání origami. 

Ve spolupráci s obcí bylo uspořádáno rozsvěcení vánočního stromu a nadílka. 

Celkem 6 akcí, 221 účastníků 

Sudkov 

Inspirativní byla vycházka s pamětníkem Janem Čulíkem pro děti ZŠ „Osvobození Sudkova“, 

mimo to proběhly další besedy pro ZŠ a MŠ, čtení pohádek před spaním v MŠ nebo výtvarné 

práce z vyřazených knih (book art). 

Ve spolupráci s obcí proběhlo vystoupení ochotnického souboru s hrou „Cirkus Lážo Plážo“. 

Celkem 14 akcí, 970 účastníků 



38 

Vikýřovice 

Pro děti z MŠ Vikýřovice a MŠ Loučná nad Desnou byly uspořádány akce Skřítci Medovníčci 

a Z pohádky do pohádky, pro 1. třídu ZŠ seznámení s knihovnou, pro družinu čtení či maňáskové 

divadlo. Dětem četli také dědečkové a babičky. Pro rodiče a děti knihovna uspořádala velikonoční 

tvoření a pro dospělé cestopisnou besedu o Maroko. 

Knihovnice Květoslava Havlíčková byla oceněna jako nejlepší neprofesionální knihovnice 

Olomouckého kraje 2019. 

Celkem 8 akcí, 236 účastníků 

Vyšehoří 

Ve Vyšehoří proběhly rukodělné jarní a vánoční dílničky. 

Celkem 2 akce, 70 účastníků 

 

Žádná kolektivní akce nebyla uspořádána v knihovnách Bohdíkov, Bohutín, Bušín, 

Klášterec, Raškov a Vernířovice. 

5.3.2 Vzdělávání knihovníků 

 18. 4. – porada knihovníků místních knihoven střediska Šumperk  

 10.–11. 4. – OknA – celostátní soutěžní přehlídka zajímavých a originálních knihovnických 

besed a pořadů  

 14. 9. – Co venkovské knihovny umějí a mohou (MK Křtiny)  

 10. 10. – výjezdní aktiv po místních knihovnách středisek Mohelnice a Loštice 

5.3.3 Personální změny 

Jako zástup za mateřskou dovolenou začala v MK Dlouhomilov pracovat Romana 

Kretschmerová, v MK Nový Malín pak Andrea Vernerová. V MK Raškov vystřídala Věru 

Gronychovou Naděžda Kubíčková.  



39 

6  Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka 
Šumperk za rok 2019 

6.1 Výnosy 

VÝNOSY CELKEM 14 100 779,90 Kč 

  

Výnosy z transferů celkem  12 264 229,00 Kč 

Provozní příspěvek zřizovatele 
Dotace Olomouckého kraje na regionální funkce knihovny 
Časové rozlišení transferu na pořízení DM 

10 000 000,00 Kč 
2 254 125,00 Kč 

10 104,00 Kč 

Výnosy z hlavní činnosti celkem 1 335 273,90 Kč 

Prodej služeb 
Výnosy z vyřazených pohledávek a smluvní pokuty 
Prodej materiálu – knihovní fond obcí střediska Šumperk 
 – knihovnický materiál  
Finanční dary  – Město čte knihu 
Čerpání fondu odměn 
Ostatní výnosy – věcné knižní dary 
 – regionální služby 
 – prodej majetku 

575 901,00 Kč 
6 890,00 Kč 

392 255,00 Kč 
726,00 Kč 

35 000,00 Kč 
50 000,00 Kč 

212 382,90 Kč 
61 119,00 Kč 

1 000,00 Kč 

Výnosy z doplňkové činnosti celkem 501 277,00 Kč 

Výnosy z prodaného zboží 
Výnosy z pronájmů 
Výnosy z prodeje služeb 
Výnosy ostatní 

328 193,00 Kč 
159 873,00 Kč 

13 091,00 Kč 
120,00 Kč    

Tabulka 17 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2019 

Dotace Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí 

Z dotace byly profinancovány náklady na materiál, knihy do výměnných fondů, cestovné, 

náklady spojů, autodopravu, servis knihovnického SW, mzdové náklady a knihovnické služby 

střediskových knihoven. Z toho náklady na regionální činnost knihovny Šumperk činily 61 %, 

zbývajících 39 % byly náklady na regionální činnost střediskových knihoven Hanušovice, Loštice, 

Mohelnice, Štíty, Úsov a Zábřeh. 

  



40 

6.2 Náklady 

Tabulka 18 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2019 

  

NÁKLADY CELKEM 13 786 997,32 Kč 

  

Hlavní činnost celkem 13 386 177,36 Kč 

Materiálové náklady celkem 1 974 597,14 Kč 

z toho: – knihovní fond MK TGM Šumperk 736 083,96 Kč 

 – výměnný knihovní fond střediska Šumperk 226 431,40 Kč 

 – výměnný knihovní fond knihoven regionu 326 938,35 Kč 

Spotřeba energií 595 945,06 Kč 

Opravy a udržování 127 875,88 Kč 

Cestovné 32 713,00 Kč 

Náklady na reprezentaci  33 145,50 Kč 

Služby 1 491 757,86 Kč 

Mzdové náklady 6 066 149,00 Kč 

Zákonné a jiné sociální pojištění 1 974 417,00 Kč 

Zákonné sociální náklady 326 092,12 Kč 

Prodaný materiál – knihovní fond obcí střediska Šumperk 308 403,40 Kč 

   – knihovnický materiál 726,00 Kč 

Drobný dlouhodobý majetek 195 679,90 Kč 

Odpisy majetku 215 159,50 Kč 

Ostatní náklady 43 988,10 Kč 

Doplňková činnost celkem 400 819,96 Kč 

  

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti  213 325,54 Kč 

Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti 100 457,04 Kč 

Celkem výsledek hospodaření za organizaci 313 782,58 Kč 



41 

6.3 Hospodaření s peněžními fondy 

Fond investic  

Počáteční stav k 1. 1. 2019 261 820,20 Kč 

Tvorba fondu 216 575,50 Kč 

Čerpání fondu 0,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2019 478 395,70 Kč 

Tabulka 19 – Investiční fond 

Fond rezerv  

Počáteční stav k 1. 1. 2019 231 998,45 Kč 

Tvorba fondu 
Nařízený odvod do rozpočtu 
zřizovatele 

888 475,77 Kč 
 

800 000,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2019 320 474,22 Kč 

Tabulka 20 – Rezervní fond 

Fond odměn  

Počáteční stav k 1. 1. 2019 235 000,00 Kč 

Příděl do fondu 
Čerpání fondu 

65 000,00 Kč 
50 000,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2019 250 000,00 Kč 

Tabulka 21 – Fond odměn 

Fond kulturních a sociálních potřeb  

Počáteční stav k 1. 1. 2019 21 585,64 Kč 

Základní příděl do fondu 120 236,12 Kč 

Čerpání fondu 117 995,00 Kč 

Zůstatek k 31. 12. 2019 23 826,76 Kč 

Tabulka 22 – Fond kulturních a sociálních potřeb 

  



42 

7  Závěr 

Činnost Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk a knihoven, vůči kterým vykonávala 

regionální funkce, probíhala v roce 2019 bez zásadních změn v organizaci a v rozsahu 

poskytovaných služeb. 

Úspěchy knihovny 

Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk byla spolu s osmi dalšími knihovnami z celé 

republiky nominována na cenu Knihovna roku 2019 v kategorii „významný počin v poskytování 

veřejných knihovnických a informačních služeb“. 

Knihovnice Květa Havlíčková z Místní knihovny Vikýřovice se stala nejlepší neprofesionální 

knihovnicí Olomouckého kraje. Městská knihovna T. G. Masaryka se v rámci poskytování 

regionálních funkcí o tuto knihovnu stará a metodicky ji vede. 

Knihovnice Lenka Tomíčková z Městské knihovny Hanušovice byla oceněna Svazem 

knihovníků a informačních pracovníků (SKIP10 Moravskoslezský a Olomoucký kraj) jako nejlepší 

profesionální knihovnice Olomouckého kraje. V rámci regionálních funkcí také tuto knihovnu 

šumperská knihovna metodicky vede. 

Spolupráce knihovny s místními organizacemi a spolky 

Knihovna spolupracuje mimo jiné s Gymnáziem Šumperk. V dopoledních hodinách nabízí 

studentům gymnázia besedy se zajímavými hosty, nápomocná byla také při přípravě oslav 

100. výročí založení gymnázia. Kromě toho našli studenti (a to nejen gymnázia, ale i vysoké školy 

sídlící v budově knihovny) v nových prostorách knihovny vhodná studijní místa, která využívají 

v době volných hodin a po vyučování. 

Dále knihovna spolupracuje s obecně prospěšnou společností Dětský klíč Šumperk, která 

poskytuje služby osobám s kombinovaným postižením, především s poruchou autistického 

spektra. V knihovně mají klienti služby pravidelná taneční odpoledne, jedna z kluboven slouží ke 

speciální terapii a někteří klienti Dětského klíče pomáhají při opravách knih. 

Literární kavárnu v knihovně provozují klienti Centra sociálních služeb Pomněnka, z. ú., kteří 

zde našli pracovní uplatnění. V roce 2019 se také podařilo uspořádat karneval, velmi pěknou 

a úspěšnou kulturní akci, která vznikla ve spolupráci knihovny, Centra sociálních služeb 

Pomněnka a Vincentina – poskytovatele sociálních služeb Šternberk, p. o. 



43 

Knihovna také udržuje velmi intenzivní kontakty s Charitou Šumperk. V rámci této 

spolupráce se zaměřuje na problematiku paliativní péče – v knihovně probíhají k tomuto tématu 

přednášky a výstavy pro laickou i odbornou veřejnost. 

Obecně velmi výrazně narostl počet pořádaných kulturních a vzdělávacích akcí. Velikost 

sálů a velmi pěkné prostředí láká posluchače k návštěvě těchto akcí. 

V Šumperku 27. 3. 2020 Předkládá: 
Mgr. Kamila Šeligová 
 



 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1 – Akce, besedy a výstavy (zleva: Karneval Pomněnky, Miloň Čepelka, Markéta 

Pilátová s Jakubem Hříbkem a Olle Trottestamem) .............................................................. 8 

Obrázek 2 – Valná hromada SKIP ........................................................................................ 10 

Obrázek 3 – Akce, besedy a výstavy (zleva: Ivo Müller, Marie Svatošová, Anna Strnadová)

 ............................................................................................................................................. 11 

Obrázek 4 – Setkání s nejstaršími čtenáři ............................................................................ 12 

Obrázek 5 – Happening „Máme rádi Anežku“ (Anežka Kovalová) ...................................... 13 

Obrázek 6 – Půjčovna pro mládež (deskové hry a BookArt ) .............................................. 15 

Obrázek 7 – Martin Žarnay (výstava Srpen 68) ................................................................... 21 

Obrázek 8 – Profesor John A. Scharffenberg (akce šumperského gymnázia) ..................... 22 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 – Počet registrovaných uživatelů v jednotlivých knihovnách ............................... 3 

Tabulka 2 – Srovnání počtu čtenářů s knihovnami ve městech Mohelnice a Zábřeh ........... 3 

Tabulka 3 – Počet fyzických a virtuálních návštěv ................................................................. 4 

Tabulka 4 – Výpůjčky ............................................................................................................. 5 

Tabulka 5 – Meziknihovní výpůjční služby ............................................................................. 7 

Tabulka 6 – Školy a školky v knihovně Sever ....................................................................... 16 

Tabulka 7 – Stav knihovního fondu k 31. 12. 2019 .............................................................. 23 

Tabulka 8 – Přírůstky do knihovního fondu za rok 2019 ..................................................... 23 

Tabulka 9 – Tabulka přírůstků knihovního fondu včetně darů ............................................ 23 

Tabulka 10 – Tabulka nákupu do knihovního fondu ........................................................... 23 

Tabulka 11 – Průměrná cena knihy v roce 2019 v porovnání s rokem předchozím ........... 24 

Tabulka 12 – Odpisy knihovních fondů ............................................................................... 25 

Tabulka 13 – Přírůstky a odpisy obecních knihoven............................................................ 29 

Tabulka 14 – Srovnání nákupu v jednotlivých místních knihovnách ................................... 30 

Tabulka 15 – Cirkulace výměnných fondů ........................................................................... 31 

Tabulka 16 – Výpůjční činnost knihoven ve středisku Šumperk ......................................... 34 

Tabulka 17 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2019 ................... 39 

Tabulka 18 – Hospodaření Městské knihovny T. G. Masaryka Šumperk 2019 ................... 40 

Tabulka 19 – Investiční fond ................................................................................................ 41 

Tabulka 20 – Rezervní fond ................................................................................................. 41 

file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011114
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011115
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011115
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011116
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011117
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011118
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011119
file:///C:/Users/krymlak/Desktop/vyrocni_zprava_2019.docx%23_Toc36011120


 

Tabulka 21 – Fond odměn ................................................................................................... 41 

Tabulka 22 – Fond kulturních a sociálních potřeb ............................................................... 41 

Seznam příloh: 

1. Roční výkaz o knihovně Kult (MK) 12-01 

2. Seznam knihoven okresu Šumperk k 1. 1. 2020 

3. Výpis ze srovnávací databáze: Benchmarking knihoven 

4. Programový leták 15. ročníku festivalu – Město čte knihu 

5. Fotodokumentace z festivalu – Město čte knihu 2019 







 

Seznam knihoven okresu Šumperk k 1. 1. 2020 

Profesionální 
(15 a více hod. úvazku) 

Neprofesionální 
(do 15 hod. úvazku) 

Ev. č. 
MK ČR 

Sigla Pobočky 
Celkem 

středisko 

1. Hanušovice  581 SUG503  

6 knihoven 
v 6 obcích 

+ 1 pobočka 

 1. Branná 825 SUG535  

 2. Kopřivná 1671 SUG555  

 3. Malá Morava 1556 SUG551 Podlesí (SUG 552) 

 4. Jindřichov 1898 SUG557  

 5. Staré Město 1443 SUG549  

2. Loštice  116 SUG504  

4 knihovny 
Ve 4 obcích 

 1. Moravičany 3211 SUG566  

 2. Palonín 575 SUG532  

 3. Pavlov 1268 SUG545  

3. Mohelnice  3418 SUG501 Květín 

8 knihoven 
v 8 obcích 

+ 7 poboček 

Verbis 2016    Křemačov 

    Libivá 

    Podolí 

    Studená Loučka 

    Újezd 

 1. Bohuslavice 879 SUG536  

 2. Krchleby 1825 SUG513  

 3. Líšnice 4910 SUG576  

 4. Lukavice 4110 SUG573 Slavoňov 

 5. Maletín 1817 SUG512  

 6. Mírov 4389 SUG575  

 7. Třeština 4077 SUG572  

4. Štíty  0518 SUG505 Crhov 

6 knihoven 
v 6 obcích 

+ 1 pobočka 

 1. Horní Stud. 1014 SUG537  

 2. Jakubovice 3430 SUG568  

 3. Jedlí 1652 SUG554  

 4. Písařov 1235 SUG543  

 5. Zborov 3203 SUG565  

5. Úsov  1608 SUG507  

8 knihoven 
v 8 obcích 

Verbis 2016 1. Dubicko 4415 SUG520  

 2. Hrabová 1229 SUG542  

 3. Klopina 1133 SUG540  

 4. Lipinka 796 SUG534  

 5. Police 1329 SUG547  

 6. Rohle 1147 SUG541  

 7. Stavenice 1702 SUG556  

      

      

      



6. Zábřeh  1544 SUG802 Ráječek 

13 knihoven 
ve 13 obcích 
+ 4 pobočky  

Verbis 2016    Skalička 

    Hněvkov 

    Václavov 

 1. Brníčko 372 SUG528  

 2. Drozdov 3174 SUG563  

 3. Hoštejn 2858 SUG561  

 4. Jestřebí 1638 SUG553  

 5. Lesnice 3358 SUG567  

Automatizace 2018 6. Leština 3195 SUG564  

 7. Nemile 3562 SUG570  

 8. Postřelmůvek 3609 SUG571  

 9. Rájec 2628 SUG560  

 10. Rovensko 2983 SUG562  

 11. Svébohov 1535 SUG550  

 12. Zvole 2029 SUG559  

7. Šumperk  102 SUG001 Sever 

26 knihoven 
ve 26 obcích 
+ 6 poboček 

8. Libina  1138 SUG506 Dolní Libina 

9. Velké Losiny  0389 SUG508  

10. Ruda n. Moravou  0959 SUG509 Hostice 

    Hrabenov 

11. Nový Malín  756 SUG756  

12. Oskava  3556 SUG527 + 
SUG569 

 

13. Postřelmov  1653 SUG516  

14. Rapotín  2979 SUG511  

 1. Bludov 4041 SUG518  

 2. Bohdíkov 1124 SUG538 Raškov (SUG539) 

 3. Bohutín 1330 SUG548  

 4. Bratrušov 299 SUG514  

 5. Dlouhomilov 1285 SUG522  

 6. Dolní Studénky 3547 SUG525  

 7. Hrabišín 824 SUG515  

 8. Chromeč 4892 SUG510  

 9. Kolšov 3395 SUG517  

 10. Loučná n. Des. 0254 SUG530  

 11. Olšany 3387 SUG523 Klášterec 

 12. Rejchartice 551 SUG529  

 13. Sobotín 0337 SUG531  

 14. Sudkov 3961 SUG521  

 15. Vernířovice 1263 SUG544  

 16. Vikýřovice 402 SUG519  

 17. Vyšehoří 1746 SUG524  

  



 

Celkem k 1. 1. 2020: 

90 pracovišť z toho: 

 14 profesionálních knihoven s úvazkem nad 15 hod. týdně 

 57 ostatních knihoven s úvazkem do 15 hod. týdně  

 19 poboček (1 MK TGM, 14 u profesionálních, 4 u neprofesionálních) 
 

– automatizované půjčování 



porovnání v rámci země:
použitá měna:
porovnání v rámci skupiny:
První porovnávaná knihovna: 
Druhá porovnávaná knihovna: 

(číslo v závorce udává počet obyvatel = obsluhovanou populaci)

Porovnání výkonů

indikátor Šumperk

Uherské 

Hradiště min. průměr medián max. průměr

počet 

knihoven

1. Objem knihovního fondu na 1000 

obyvatel 4558,99 6349,13 598,05 5309,81 4889,81 29310,13 (?) (?)
2. % obnovy knižního fondu 4,97 4,83 0,10 4,29 3,89 21,13 (?) (?)

3. Objem přírůstků na 1000 obyvatel 226,76 306,63 3,47 210,26 179,52 1206,51 (?) (?)
4. Počet exemplářů docházejících 

periodik na 1000 obyvatel 4,37 10,73 0,00 9,03 7,31 158,23 (?) (?)
5. Počet internetových stanic na 1000 

obyvatel 0,27 0,78 0,09 1,16 0,95 6,33 (?) (?)
6. Plocha knihovny pro uživatele v m2 

na 1000 obyvatel 24,90 41,33 13,80 56,72 45,33 350,12 (?) (?)
7. Počet studijních míst na 1000 

obyvatel 2,49 2,97 0,43 5,82 4,12 36,46 (?) (?)
8. Počet zaměstnanců (úvazků) na 

1000 obyvatel 0,70 0,92 0,00 0,54 0,50 3,92 (?) (?)
9. Počet zaměstnanců (úvazků) na 

1000 registrovaných čtenářů 4,46 2,97 0,00 3,61 3,35 9,80 (?) (?)
10. Počet zaměstnanců (úvazků) na 

1000 návštěvníků 0,29 0,15 0,00 0,21 0,19 0,63 (?) (?)
11. Roční provozní doba na 1000 

obyvatel 87,79 243,56 0,00 306,60 228,15 7594,94 (?) (?)
12. % roční provozní doby z celkového 

pracovního fondu zaměstnanců 

knihovny 6,30 13,31 0,00 32,55 21,81 363,00 (?) (?)
13. Počet hodin pro veřejnost týdně 44,00 45,00 2,00 30,71 30,00 72,00 (?) (?)
14. % výdajů na knihovnu z celkových 

výdajů zřizovatele 1,40 1,96 0,00 1,26 1,10 7,97 (?) (?)

15. Registrovaní čtenáři - % z 

obsluhované populace 15,61 30,84 3,74 15,47 14,77 58,86 (?) (?)
16. Registrovaní čtenáři do 15 let - % z 

obsluhované populace mládeže do 15 

let 29,48 55,09 2,80 35,33 32,93 109,09 (?) (?)
17. Počet návštěv na jednoho 

obyvatele 2,39 6,26 0,30 2,87 2,57 15,25 (?) (?)
18. Počet návštěv na 1 provozní 

hodinu 27,27 25,72 0,29 35,02 12,13 2420,15 (?) (?)
19. Počet virtuálních návštěv na 

obyvatele 1,00 3,72 0,00 4,17 1,47 161,43 (?) (?)
20. % návštěvníků internetu z 

celkového počtu návštěvníků 1,09 3,80 0,00 6,95 5,07 75,88 (?) (?)
21. Počet (absenčních) výpůjček na 

obyvatele 4,55 7,04 0,47 4,08 3,82 15,55 (?) (?)
22. Počet výpůjček na registrovaného 

čtenáře 54,43 40,14 4,94 41,96 40,14 103,53 (?) (?)
23. Obrat knihovního fondu 1,86 1,95 0,19 1,37 1,29 4,11 (?) (?)
24. Kulturní a vzdělávací akce na 1000 

obyvatel 24,17 22,48 0,00 22,00 15,58 354,43 (?) (?)

celostátní průměry

Podmínky pro činnost knihovny 

Uživatelé, služby 

hodnoty vybraných hodnoty celé skupiny (knihoven: 257)

Uherské Hradiště (25624)

Benchmarking knihoven - porovnání výkonů (data za rok 2018)

CZ
CZK

Šumperk (26063) 
Městské a obecní knihovny bez rozlišení



25. Internetové služby: webová 

stránka, OPAC, interaktivní funkce, 

soubor odkazů, virtuální informační 

služba, elektronické informační zdroje, 

pro-aktivní informační služby (email, 

SMS, newsletter) 13,00 19,00 0,00 11,00 11,00 31,00 (?) (?)

26. Provozní výdaje na 1 návštěvu 198,06 109,64 19,95 131,72 122,11 410,28 (?) (?)
27. Celkové provozní náklady v 

přepočtu na jednoho obyvatele 474,18 686,82 21,61 338,87 319,95 1500,81 (?) (?)
28. Náklady na pořízení knihovního 

fondu (tradiční dokumenty) v přepočtu 

na jednoho obyvatele 51,31 64,43 4,41 38,66 34,88 194,36 (?) (?)
29. Náklady na nákup licencí na el. inf. 

zdroje v přepočtu na jednoho 

obyvatele 5,68 0,47 0,00 0,23 0,00 7,31 (?) (?)
30. Náklady na pořízení knihovního 

fondu (tradiční dokumenty) na 

výpůjčku 6,04 5,20 1,42 7,30 5,88 62,39 (?) (?)
31. % čistých provozních nákladů (bez 

osobních nákladů a nákladů na 

knihovní fond) z celkových provozních 

nákladů 27,91 20,41 0,00 19,99 19,08 72,68 (?) (?)

32. % nákladů na pořízení knihovního 

fondu z celkových provozních nákladů 10,82 9,38 2,87 13,41 11,30 63,48 (?) (?)
33. % osobních nákladů z celkových 

provozních nákladů 61,27 70,21 19,55 66,60 69,16 90,75 (?) (?)
34. % získaných dotací a grantů na 

celkovém rozpočtu knihovny z 

celkových příjmů na provoz 4,77 11,43 0,00 2,05 0,62 27,15 (?) (?)
35. % vlastních příjmů na celkovém 

rozpočtu knihovny z celkových příjmů 

na provoz 4,49 5,01 0,00 5,38 4,61 28,13 (?) (?)

36. Počet kladně vyřízených zaslaných 

požadavků MVS na 100 reg. uživatelů 13,74 2,01 0,00 15,49 5,28 203,08 (?) (?)

Nové indikátory 

Financování, výdaje, efektivita 





MĚSTO ČTE KNIHU 2019




	obalka
	02_text
	03_vykaz_kult
	kult_1
	kult_2

	04_seznam_knihoven
	05_benchmarking
	06_letak_mck
	07_foto_mck
	08_zadni_obalka

